277,288.1 360,120.7 435,528.3 489,507.8 508,472.9

Total

Ingresos

2’070,917.8

Costos

Totales

33,052 338,455 482,834.8 658,227.1 849,160.6 1’024,427.5

Costos

descontado

 286,826.3 346,764.4 400,617.3 437,987.6 447,786.7

Total

Costos

1’953,034.3

 85

85

Relación Costo Beneficio = 2’070,917.8/1’953,034.3

Relación Costo Beneficio = 1.06

Este análisis trate tanto los ingresos como los costos generados en los 5 años que dura

el proyecto a valor presenta y básicamente indica que los ingresos son 1.06 veces

mayores que los costos, por lo tanto el proyecto es aceptado. Después de revisar el

flujo de caja y observar que los ingresos que se generan por ventas realmente son

elevados, al observar el factor costo beneficio, se puede concluir de igual manera que

los costos de operación y mantenimiento son muy elevados, pero pese a eso el

proyecto sigue siendo muy rentable.

6.7.- Análisis de Sensibilidad

Es necesario analizar la sensibilidad del VAN, para esto se van a hacer variaciones en

los precios, costos fijos y costos variables como se muestra en la tabla No. 46

Tabla N°. 45: Sensibilidad del VAN

Fuente: Elaboración propia

Sensibilidad Precio Costos Fijos Costos Variables

20% 532,067 111,273 -216,113

10% 324,975 114,578 -74,115

5% 221,430 116,231 21,885

2% 159,302 117,223 79,484

-2% 76,465 118,545 156,283

-5% 14,338 119,536 213,883

-10% -89,208 121,189 309,882

-20% -296,300 124,494 501,880

Como se puede ver, a la variable que es menos sensible el VAN, es a los costos fijos

realizada, esto es obvio, porque al ser un monto tan pequeño de inversión, en relación

a las ventas y los costos, el hecho de que esta cambie no genera mucha variación en el

 86

86

VAN. Por otro lado, los ingresos y los costos variables tienen una relación inversa. El

proyecto seguiría siendo rentable aun si los ingresos disminuyeran en un 5%, siempre

y cuando se mantengan los costos, de igual manera, el proyecto, con el margen de

ventas que tiene, solo soportaría hasta un aumento del 5% en sus costos variables,

después de eso el proyecto ya no seria rentable.

En la tabla No. 47 se realiza el análisis de sensibilidad del TIR, es necesario ir

variando los costos de mantenimiento, inversión e ingresos y según eso ver que

resultados arroja el TIR, como se muestra a continuación:

Tabla N°. 46: Sensibilidad del TIR

Fuente: Elaboración propia

Sensibilidad Precio Costos Fijos Costos Variables

20% 247% 63% NEGATIVO

10% 157% 66% NEGATIVO

5% 114% 68% 28%

2% 88% 69% 54%

-2% 53% 71% 87%

-5% 25% 72% 112%

-10% NEGATIVO 75% 155%

-20% NEGATIVO 80% 246%

Como se puede ver en la tabla No. 47, la variable que menos impacto tiene sobre el

TIR son los costos Fijos, como se explico anteriormente se debe a que esta es muy

pequeña en comparación con los ingresos y los costos variables. Por otro lado, si se

disminuyen los costos variables en un 20%, el resultado del TIR es muy parecido a si

se aumentaran los ingresos en un 20%, es decir son inversamente proporcionales. El

proyecto soportaría hasta que los ingresos disminuyan entre 5 y 10%, y aun así

continuaría siendo rentable. De igual forma, solo soportaría un aumento en los gastos